9. Per lo che lo stesso Clemente Vi l i che sulle pri-
me erasi mostrato cotanto ostile agli ebrei, tocco dalla mi-
seria di questi infelici girovaghi, pubblicò nel 5 Giugno
del 1604 il breve - VIAM VERITATIS — togliendo ai
padroni delle case poste nel elaustro isdraelitico il diritto
di aumentar le pigioni e di scacciarne gì' inquilini, i qua-
li potevano d'allora in poi rimanervi in perpetuo. Uno solo
era il caso in cui potevasi aumentare il fitto, allorquando
cioè il proprietario avesse fatto dei miglioramenti non già
necessari^ ma utili. Anzi tali miglioramenti utili potevano
farsi dallo stesso inquilino ebreo, quante volte il padrone
legittimamente citato si fosse ricusato. Ed in sinaii caso
affinchè questi invocando la regola che superficies solo cedit
non avesse potuto pretendere un'aumento del fitto, ciò fu
nella stessa Costituzione espressamente stabilito. Si previde
ancora il caso in cui 1' inquilino avesse volontariamente
abbandonato la casa, e si dichiarò che niun compenso gli
sarebbe allora dovuto per i fatti miglioramenti, ed a buo-
na ragione, perché stava unicamente per fatto suo che egli
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non ne godesse. „ Concedimus et indulgemus nec non vobis
et particularibus vestrae Universitatis hebraeorum personis,
ut in domibus quas inhabitatis et quilibet vestrum inhabitat
pensiones, quas nunc ratione dictarum domorum respective
quilibet vestrum persolvit, persolvendas remanere, NEC EXIN-
DE QUOVIS PRAETEXTU AB EORUMDEM DOMO-
RUM DOMINIS SEU PATRONIS CHRISTIANIS EJ ICI
POSSITIS, NEC ETIAM PENSIONES PRAEDICTAE
VOBIS AUGERI POSSINT nisì in eventwn in quemprae-
didi domini seu patroni domorum in ipsis domibus aliquod
notabile et evidens augmentum et melioramentum non neces-
sarium propriis dominorum seu patronorum sumptibus prò
tempore fecerint, quo casti prò rata expensarum in huius-
modi augmentis et melioramentis per dictos domorum domi-
nos seu patronos faciendis, pensiones praedictas ad eam ra-
tionem prò centenario et anno quo declarabitur augeri posse
statuimus. Vobis vero et cuilibet vestrum in iisdem domibus
quas inhabitatis et in futurum inabitabitis, quaecumque me-
lioramenta prò vestro usu et comoditate , dummodo facies
domorum non immutdur, nec illis detrimentum aliquod in-
feratur, ac requisitis prius illarum dominis seu patronis an
Ma ejrum sumptibus facere velini, illisque recusantibus ju-
dicis sententia prius obtenta interesse habentibus legitime
citatis, vestris sumptibus facere licitimi sit, nec vos desuper
impediri aut co casu pensiones earumdem domorum vobis
augeri possini, (sed nec expensae per vos ut supra facien-.
dae aliquo umquam tempore a dominis domorum illis invitis
per vos repeti possint ) . Si earum domini huiusmodi expen-
sas et melioramenta eorum propriis sumptibus facere aut
vobis prò tempore facta persolvere voluerint; tunc similiter
prò rata expensarum in huiusmodi melioramentis faciendis,
pensiones praedictas ad eam rationem prò centenario et anno
quae declarabitur augeri posse statuimus „.